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Abstract

The increasing global demand for sustainable energy has intensified interest in biohydrogen

production from lignocellulosic biomass. However, the hydrolysis of such biomass generates various

inhibitory compounds such as furfural (FF), hydroxymethylfurfural (HMF), hydroquinone (HQ), and

vanillin (VAN) that significantly hinder microbial activity and reduce hydrogen yield. This doctoral

research aims to develop and evaluate advanced, environmentally friendly sorption-based extraction

methods to effectively remove these inhibitors from fermentation broth. Three innovative approaches

were investigated: hydrophobic magnetic deep eutectic solvents (HMDES), supramolecular deep

eutectic solvents (SUPRADES), and metal-organic framework-based pseudo-DES (MOF@pseudo-

DES). Extraction parameters were optimized through statistical designs (Plackett-Burman and Box-

Behnken, and their performance was validated on real hydrolysate samples. Among the studied

methods, SUPRADES demonstrated the highest selectivity for HQ and VAN, while HMDES offered

rapid, magnetically recoverable extraction suitable for industrial settings. MOF@pseudo-DES provided

broad compatibility with diverse sample matrices. All methods exhibited notable reusability and

contributed to improved biohydrogen production by significantly reducing inhibitor concentrations. This

study introduces novel, scalable, and green extraction systems that offer promising solutions for

enhancing the efficiency and sustainability of lignocellulosic biohydrogen production.
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1. INTRODUCTION

The utilization of non-renewable energy resources, such as coal, oil, and natural gas, has

played a crucial role in the progress of industrial civilizations throughout the last two centuries.

Nevertheless, the reliance on these limited resources has resulted in significant repercussions. The

ongoing extraction and consumption of non-renewable energy sources inevitably lead to their depletion,

posing a danger to the long-term sustainability of future energy supplies. In addition, the environmental

consequences are significant: the burning of fossil fuels emits substantial quantities of greenhouse

gases, especially carbon dioxide, into the atmosphere. The buildup of greenhouse gases is the main

cause of climate change, resulting in global warming, rising sea levels, and more frequent and intense

weather phenomena.

In addition, the extraction methods used for these resources frequently lead to substantial

ecological damage, such as the destruction of habitats, erosion of soil, and pollution of water. With the

increasing awareness of these concerns, there has been a significant surge in the adoption of

sustainable energy solutions. Green technologies, which prioritize energy efficiency and strive for

minimal environmental effect, are leading the way in this transformation. In addition to these

technologies, the idea of a circular economy is becoming increasingly popular. The circular economy,

in contrast to the linear economy, adopts a model that focuses on prolonging the use of resources,

maximizing their value throughout use, and recovering and regenerating goods and materials at the

end of their service life. This technique not only preserves resources but also minimizes waste and

environmental footprint. Renewable energy sources play a crucial role in the pursuit of sustainable

energy. The sources mentioned, including sun, wind, hydro, geothermal, and biomass, possess the

characteristic of being able to organically replenish themselves within short time frames. Renewable

energy sources, in contrast to fossil fuels, have less greenhouse gas emissions during energy

generation, making them a more environmentally friendly option. Solar and wind power utilize natural

mechanisms to produce electricity without emitting pollution. Hydropower, harnessed from the kinetic

energy of water, has been employed for millennia and continues to be a vital element of several national

energy networks. Biomass is notable among renewable energy sources for its adaptability and capacity

for extensive use. Biomass energy is obtained from organic matter, including plant and animal waste,

agricultural crops, and forestry products. These materials can be combusted to generate heat or

transformed into biofuels, such as ethanol and biodiesel, which are suitable for use in transportation

and industry. An important benefit of biomass is its ability to convert waste products, such as agricultural

leftovers, food waste, and municipal solid waste, into valuable sources of energy. This not only offers a

sustainable energy source but also aids to trash management and minimization. Biomass energy is

classified as carbon-neutral due to the fact that the carbon dioxide emitted during burning is balanced

out by the carbon dioxide assimilated by plants throughout their development. Nevertheless, it is crucial

to effectively oversee biomass resources in a manner that guarantees the consumption rate does not
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surpass the rate of regeneration. Sustainable biomass production includes measures such as

conscientious forest management, systematic crop rotation, and the utilization of agricultural wastes

instead of specific energy crops. To summarize, the shift from non-renewable to renewable energy

sources is not only crucial for the environment but also essential for the economy and society. The

future of energy lies in green technology and the circular economy, which prioritize sustainability,

efficiency, and resource conservation. Biomass, due to its capacity to transform waste into energy and

its carbon-neutral characteristics, plays a crucial role in the context of renewable energy. By adopting

these advancements, we can alleviate the negative consequences of climate change, diminish

pollution, and guarantee a long-lasting energy future for future generations [1, 2].

2. NON-RENEWABLE FUELS

Non-renewable fuels, which primarily include fossil fuels such as coal, oil, and natural gas,

have been the mainstay of global energy production since the beginning of the Industrial Revolution.

Non-renewable fuels are so named because they are derived from the ancient remnants of plants and

animals. These remains suffered intense heat and pressure over millions of years, making it impossible

for them to be replaced within a period meaningful to humans. Although it is evident that they have

played a crucial role in history and have contributed to economic progress and contemporary comforts,

their ongoing utilization poses considerable difficulties [3].

The production and consumption of non-renewable fuels pose several environmental and

health risks. Coal mining results in significant land disturbance, resulting in the destruction of habitats

and the erosion of soil. Additionally, miners are exposed to dangerous circumstances that heighten the

likelihood of developing respiratory ailments. Likewise, the process of extracting oil frequently entails

drilling in bodies of water, a practice that carries the potential for oil spills. These spills may cause

significant harm to marine ecosystems, impacting both animals and populations residing along the

coast. Hydraulic fracturing, often known as fracking, which is employed for the extraction of natural gas,

has been associated with the pollution of groundwater and the escalation of seismic events.

Fossil fuel combustion is the main contributor to the release of greenhouse gases, specifically

carbon dioxide (CO2). These emissions make a substantial contribution to global warming by

intensifying the greenhouse effect, in which gases capture heat in the Earth's atmosphere. This

increase in temperature results in a series of climatic alterations, such as elevated sea levels, more

frequent and intense weather phenomena, and changing weather patterns that impact agriculture and

biodiversity. Coal burning emits not just CO2 but other pollutants such as sulfur dioxide (SO2), nitrogen

oxides (NOx), and particulate matter. These pollutants contribute to the deterioration of air quality and

can lead to respiratory health problems [4].
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From an economic perspective, depending on non-renewable fuels brings about instability

because of the unpredictable pricing impacted by geopolitical tensions, market dynamics, and

interruptions in the supply chain.

Due to the limited nature of non-renewable resources, their depletion is unavoidable. The

limited availability of resources increases the expenses associated with their exploitation, as the

remaining resources become more difficult to get. This is demonstrated by the use of deep-sea drilling

and tar sand mining. Furthermore, the energy return on investment (EROI] for fossil fuels has been

diminishing, indicating that a greater amount of energy is now necessary to extract these fuels

compared to previous periods. Consequently, their economic viability has decreased over time [5].

To address these difficulties, there has been a worldwide effort to promote sustainable energy

options. Renewable energy sources such as solar, wind, and hydroelectric power are becoming more

economically competitive and technologically sophisticated. They provide cleaner alternatives that help

reduce the environmental effects linked to fossil fuels. Energy efficiency techniques and technical

advancements, such as electric vehicles and smart grids, are also playing vital roles in decreasing

dependence on non-renewable resources. However, despite their environmental advantages,

renewable energy sources still face challenges related to cost and reliability. Non-renewable fuels, such

as coal and natural gas, remain relatively cheaper and provide stable energy supply, which is crucial

since solar energy is unavailable at night, and wind energy is intermittent.

To summarize, although non-renewable fuels have been crucial in driving global industrial and

economic advancements, their negative impacts on the environment, public health, and economy make

it imperative to transition towards more sustainable energy techniques. The limited availability of these

resources, together with their substantial impact on environmental deterioration and climate change,

emphasizes the pressing requirement for a shift towards renewable energy sources and a

reconsideration of our energy consumption habits. Nevertheless, it must be acknowledged that while

energy from non-renewable sources presents increasing challenges, it still ensures energy stability.

Adopting sustainable energy solutions is crucial for both preserving the environment and guaranteeing

long-term energy security and economic stability.

2.1. Effects of using non-renewable fuels

The consumption of fossil fuels has significant and undesirable effects on both the environment

and human health [6]. Here are some of the harmful effects associated with the use of fossil fuels:

*Air pollution and health impacts

The combustion of fossil fuels releases various pollutants into the air, leading to significant

environmental and health concerns. Key pollutants include particulate matter (PM2.5), sulfur dioxide

(SO2), and nitrogen oxides (NOₓ), which contribute to air pollution, smog formation, and acid rain. These


[…]


technical feasibility, environmental compatibility, and potential for industrial application.

HMDES exhibited excellent removal performance under optimized conditions (pH 8.0, 15 min,

1200 rpm, ambient temperature), achieving over 80% efficiency for all target inhibitors, even in real

hydrolysates and fermentation broths. Its magnetic separability and stability over 13 reuse cycles

further enhanced its practicality for continuous operations.

SUPRADES showed the highest removal efficiency for HQ (98.75%) and significantly improved

biohydrogen production up to threefold compared to conventional acid pretreatment. Its superior

performance in preserving essential nutrients and minimizing toxicity highlights its strong potential as

a green detoxification agent. However, a gradual decline in performance after four cycles suggests the

need for further research into regeneration protocols.

NH2-UiO-66@pseudo-DES demonstrated fast adsorption kinetics (11 min), broad selectivity,

and mild operational conditions (pH 5.8, 20°C). While its removal rates were slightly lower than the

other methods in real matrices, its operational simplicity, structural tunability, and eco-friendliness offer

advantages in applications requiring tailored sorbent design.

Extraction mechanism studies revealed that the main sorption mechanisms were governed by

hydrogen bonding, π-π stacking, electrostatic forces, and van der Waals interactions. Compared to

conventional solvents such as toluene and isobutyl acetate, the proposed sorbents exhibited superior

removal efficiency, faster kinetics, lower energy demand, and reduced environmental impact.

While each method has distinct advantages, a comparative analysis indicates that HMDES is

best suited for rapid, reusable, and scalable operations, SUPRADES for biohydrogen-oriented

pretreatment, and NH2-UiO-66@pseudo-DES for eco-compatible selective detoxification under mild

conditions.
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These findings represent a substantial scientific contribution, especially given the first-time

application of these systems to real post-fermentation matrices. Moreover, they provide a foundation

for integrating such technologies into industrial biorefineries.

Limitations such as matrix interference, partial inhibitor selectivity, and the need for

regeneration strategies remain, but do not undermine the practical value of these systems.

In conclusion, this research delivers three robust, scalable, and green detoxification

approaches that can significantly enhance the efficiency of biohydrogen production. With further

optimization, they hold strong potential to revolutionize inhibitor management in sustainable biorefinery

systems.

*Comprehensive literature review on the formation of inhibitors during biomass hydrolysis and

their impact on fermentation efficiency:

A detailed literature review confirmed that HQ, HMF, FF, and VAN are major phenolic inhibitors

formed during hydrolysis, and their accumulation significantly reduces microbial viability and hydrogen

production efficiency.

*Synthesis of novel green solvents, including hydrophobic magnetic deep eutectic solvents

(HMDES), SUPRADES, and MOF-based pseudo-DES:

All three sorbents HMDES, SUPRADES, and NH₂-UiO-66@pseudo-DES were successfully

synthesized and applied for the first time in the removal of fermentation inhibitors from lignocellulosic

biomass.

* Physicochemical characterization of the developed methods:

SUPRADES were characterized by density, viscosity, and surface tension measurements,

while MOF@pseudo-DES was extensively analyzed using FTIR, XRD, SEM, BET, and TGA

techniques.

*Optimization of extraction conditions for maximum inhibitor removal using statistical models

like Plackett–Burman and Box–Behnken designs:

The extraction conditions were optimized using Plackett-Burman and Box-Behnken design

models, identifying vortex time, pH, analyte concentration, and sorbent dosage as significant variables.

*Comparison of performance between the proposed green solvents and conventional methods

in terms of efficiency, selectivity, and reusability:

The proposed green solvents outperformed conventional solvents such as toluene and ionic

liquids by offering higher removal efficiency, shorter extraction times, better selectivity, and excellent

reusability over multiple cycles.
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*Application of the optimized systems to real fermentation broths to validate performance under

practical conditions:

The sorption systems were successfully applied to real hydrolysates; however, data from post-

fermentation broths were limited and excluded from final analysis due to lack of HQ detection.

*Evaluation of biohydrogen production improvement after detoxification, confirming the positive impact

of inhibitor removal on microbial hydrogen generation:

The removal of inhibitory compounds using HMDES and SUPRADES enhanced hydrogen

yields during fermentation, confirming the effectiveness of detoxification in improving microbial

performance.
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19. FUTURE RESEARCH DIRECTIONS

Based on the promising results of this research, several directions can be followed in future

studies:

✓ Improving Reusability and Regeneration Methods: While HMDES showed good performance

over 13 cycles, SUPRADES lost efficiency after 4 uses. Future work should focus on

developing easy and cost-effective regeneration methods, such as using activated carbon,

vacuum drying, or green solvents, to extend the lifespan of these sorbents.

✓ Better Understanding of Extraction Mechanisms: Although FTIR analysis provided useful

insights, more advanced tools such as NMR spectroscopy, in-situ Raman analysis, or

molecular dynamics simulations can help better understand how the inhibitors interact with the

sorbents at the molecular level.

✓ Testing in Real Industrial or Continuous Systems: To evaluate how practical these methods are

for industrial use, they should be tested in pilot-scale or continuous flow systems where pH,

temperature, and inhibitor levels may vary. This will help confirm their reliability under real

working conditions.

✓ Designing New or Combined Sorbents: Future research can explore new materials, such as

biodegradable magnetic DESs or MOFs combined with other functional materials (e.g., carbon-

based nanomaterials or enzymes), to improve removal efficiency and selectivity.

✓ Application in Other Bioprocesses: Since similar inhibitory compounds are also found in other

bioprocesses like bioethanol or biobutanol production, these extraction systems could be

tested in those processes to widen their range of application.

✓ Life Cycle and Economic Assessments: Performing life cycle analysis (LCA) and techno-

economic assessment (TEA) will help evaluate the environmental impact and economic

feasibility of these methods and guide their development for large-scale and sustainable use.

These future studies can help improve the performance, stability, and practical application of

the developed systems and support their integration into cleaner and more efficient biorefinery

processes.
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