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 Poznań, 22/09/2025

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Zhili Honarmandrad

pt. Management of broth after biomass hydrolysis to improve biohydrogen production

(Zarządzanie bulionem po hydrolizie biomasy w celu poprawy produkcji biowodoru)

Recenzja została sporządzona na podstawie pisma Pana Przewodniczącego Rady

Dyscypliny Nauki Chemiczne Wydziału Chemicznego Politechniki Gdańskiej, dr hab. inż.

Marka Tobiszewskiego, prof. PG (znak L. Dz. 180 WCh/Dz/2025) z dnia 18 lipca 2025 r.,

powołującego się na uchwałę Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne z dnia 15 lipca 2025 r. w

sprawie wyznaczenia recenzentów w przewodzie doktorskim mgr Zhili Honarmandrad.

Opis tematyki i ocena zgodności z dyscypliną naukową

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska pt. Management of broth after

biomass hydrolysis to improve biohydrogen production została wykonana przez mgr Zhilę

Honarmandrad pod opieką Pana Promotora dr hab. Jacka Gębickiego, prof. PG, w Katedrze

Inżynierii Procesowej i Technologii Chemicznej, Wydziału Chemicznego Politechniki

Gdańskiej.

W rozprawie doktorskiej Pani mgr Zhila Honarmandrad porusza bardzo ważną i

aktualną tematykę związaną z dążeniem do korzystania ze zrównoważonej energii, gdzie

niewątpliwie kluczową rolę odgrywają odnawialne źródła energii, takie jak słońce, wiatr,

energia wodna, geotermalna i biomasa. Właśnie z biomasą związany jest eksperyment

niniejszej rozprawy doktorskiej. Jak podkreśla Doktorantka, istotną zaletą biomasy jest jej

zdolność do przekształcania produktów odpadowych, takich jak resztki rolnicze, odpady

żywnościowe i stałe odpady komunalne, w cenne źródło energii. Odpady te mogą być

spalane w celu wytworzenia ciepła lub przetwarzane na biopaliwa. Dlatego biomasa, ze

względu na swoją neutralność pod względem emisji dwutlenku węgla, odgrywa istotną rolę

w kontekście energii odnawialnej. Rosnący popyt na zrównoważoną energię zwiększył

zainteresowanie produkcją biowodoru z biomasy ligninocelulozowej. Jednak hydroliza i

fermentacja takiej biomasy generuje różne związki hamujące, takie jak furfural (FF),

hydroksymetylofurfural (HMF), hydrochinon (HQ) i wanilina (VAN), które znacznie

utrudniają aktywność mikrobiologiczną i zmniejszają wydajność produkcji biowodoru.

Dlatego Doktorantka w rozprawie skupiła się na opracowaniu i ocenie skuteczności trzech

nowych metod do usuwania w/w inhibitorów powstających podczas hydrolizy i fermentacji

biomasy ligninocelulozowej. Zaproponowane przez Panią mgr Zhilę Honarmandrad metody

oparte są na układach sorpcyjnych na bazie rozpuszczalników głęboko eutektycznych tj:

dr hab. JUSTYNA WERNER
WYDZIAŁ TECHNOLOGII CHEMICZNEJ
Instytut Chemii i Elektrochemii Technicznej
Zakład Chemii Ogólnej i Analitycznej
ul. Berdychowo 4, 60-965 Poznań
tel. 61 6652883; e-mail: justyna.werner@put.poznan.pl

strona 2 z 7

(1) hydrofobowe magnetyczne rozpuszczalniki głęboko eutektyczne (HMDES),

(2) struktura metaloorganiczna z pseudo-DES (MOF@pseudo-DES),

(3) supramolekularne rozpuszczalniki głęboko eutektyczne (SUPRADES).

Doktorantka przedstawiła również charakterystykę zaproponowanych układów

sorpcyjnych, optymalizację parametrów sorpcji za pomocą narzędzi statystycznych

(Plackett-Burman i Box-Behnken), a ich wydajność sorpcji sprawdziła zarówno na

modelowych, jak i na rzeczywistych hydrolizatach.

Zgodnie z literaturą naukową rozprawa doktorska Pani mgr Zhili Honarmandrad

zawiera zarówno elementy nowości naukowej, jak i oryginalności prowadzonych badań.

Efektem zaangażowania Doktorantki jest jej współautorstwo 3 artykułów z listy JCR o

wysokich współczynnikach wpływu ściśle związanych z częścią badawczą rozprawy

doktorskiej tj.:

• Z. Honarmandrad, K. Kucharska, M. Kaykhaii, J. Gębicki, Removal of phenolic inhibitor

compounds from hydrolysates and post-fermentation broths by using a hydrophobic magnetic

deep eutectic solvent, Journal of Environmental Chemical Engineering, 12(3), 112621 (2024).

IF=7,2

• Z. Honarmandrad, S.S.M. Khadem, K. Kucharska, M. Kaykhaii, J. Łuczak, J. Gebicki,

Enhanced sorption of inhibitory compounds from fermentation broth using a MOF@ pseudo-

DES composite, Journal of Molecular Liquids, 421, 126845 (2025). IF=5,2

• Z. Honarmandrad, K. Kucharska, E. Słupek, J. Cydejko, I. Strzelczyk, M. Kaykhaii J.

Gębicki, SUPRADES: A novel approach for inhibitor compound removal from hydrolysates

with concurrent enhancement of biohydrogen production, International Journal of Hydrogen

Energy, 135, 361-371 (2025). IF=8,3

Należy podkreślić, że w w/w artykułach Pani mgr Zhila Honarmandrad jest pierwszym

autorem, natomiast w jednej z tych prac jest również autorem korespondencyjnym. Ponadto

Doktorantka wzięła udział w dwóch konferencjach: w 2022 roku w 64 Zjeździe Polskiego

Towarzystwa Chemicznego w Lublinie oraz w 2024 roku w 7th International Congress on

Water, Waste and Energy Management (WWEM-24) w Lizbonie (Portugalia).

Badania zawarte w rozprawie doktorskiej Pani mgr Zhili Honarmandrad były

finansowane przez Narodowe Centrum Nauki w ramach projektu badawczego OPUS nr

UMO-2021/41/B/ST8/02395.

Ponadto zgodnie z bazą Scopus (dane z dnia 15.09.2025) Pani mgr Zhila

Honarmandrad jest współautorką w sumie 16 publikacji naukowych (choć w rozprawie

doktorskiej nie zostały wszystkie przedstawione), indeks Hirsha Doktorantki wynosi 10, a

liczba cytowań wszystkich publikacji wynosi 521, co uważam za imponujące na tym etapie

rozwoju naukowego.
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Zakres rozprawy doktorskiej obejmuje nauki chemiczne w tym zagadnienia związane

z zastosowaniem technik instrumentalnych (HPLC-DAD, GC-TCD-FID), jak również

syntezą nowych układów sorpcyjnych opartych na rozpuszczalnikach głęboko

eutektycznych oraz ich charakterystyką (z zastosowaniem technik takich jak FT-IR, TGA,

SEM, BET, XRD). Dlatego uważam, że podjęta przez Doktorantkę tematyka badawcza jest

zgodna z dyscypliną nauki chemiczne.

Ocena merytoryczna rozprawy doktorskiej

Rozprawa doktorska jest napisana w języku angielskim. Układ rozprawy doktorskiej

wydaje się zawierać wszystkie wymagane części, jednak standardowy podział na rozdziały

nie został zachowany. Rozdział 1 to „Wprowadzenie”, następnie rozdziały 2-7, które są

częścią literaturową rozprawy, jednak nie są tak nazwane. W rozdziale 8 przedstawiono cel

rozprawy doktorskiej i zadania badawcze. Rozdział 9 nazwany jest „Materiały i metody”,

zawiera wszystkie istotne informacje, które powinny znaleźć się w części eksperymentalnej.

W kolejnych rozdziałach (10-15) omówiono na przemian rezultaty oraz wnioski kolejno dla

trzech testowanych układów sorpcyjnych - HMDES, MOF@pseudo-DES i SUPRADES

oraz w rozdziale 16 przedstawiono ich ocenę porównawczą. Następnie są: rozdział 17 –

„Podsumowanie, nowość naukowa i cel rozprawy doktorskiej” (nie rozumiem dlaczego

ponownie pojawia się cel rozprawy), rozdział 18 – „Wnioski ogólne” oraz rozdział 19 –

„Przyszłe kierunki badań”. Uważam, że w rozprawie doktorskiej jest zbyt dużo

podsumowań i wniosków, tym bardziej, że są one często powtarzane. Wystarczyłoby

podsumować badania tylko raz na końcu rozprawy. Uzupełnieniem rozprawy doktorskiej

są: „Streszczenie”, „Spis treści”, „Wykaz rysunków”, „Wykaz tabel”, „Bibliografia”, oraz

„Osiągnięcia naukowe” Doktorantki. Łącznie rozprawa doktorska liczy 131 stron. Jest to

praca z zachowaniem umiarkowanej proporcji części opisującej badania naukowe będące

tematem rozprawy w stosunku do całości rozprawy doktorskiej (część literaturowa - 32

strony, część eksperymentalna i dyskusja wyników - 73 strony). Niestety jest wiele stron

zapisanych tylko do połowy lub wstawiony jest rysunek/wykres, a pozostałe część strony

jest pusta (np. strony: 30, 46, 55, 58, 59, 60, 61, 65, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 91, 95, 96, 97,

102, 103). Bibliografia zawiera 220 odnośników literaturowych (ponumerowane zgodnie z

pierwszym użyciem w tekście), na które składa się literatura naukowa, w typ publikacje,

rozdziały w książkach i materiały konferencyjne.

W części literaturowej Pani mgr Zhila Honarmandrad przedstawiła najistotniejsze

zagadnienia wprowadzające w tematykę rozprawy doktorskiej, które obejmują: paliwa

nieodnawialne oraz skutki ich stosowania, paliwa odnawialne oraz ich rodzaje i zalety,

rodzaje biomasy, biowodór i metody jego produkcji, ligninoceluloza jako surowiec do

produkcji biowodoru, inhibitory procesu fermentacji, metody usuwania związków
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hamujących z hydrolizy biomasy ligninocelulozowej, rozpuszczalniki głęboko eutektyczne

oraz ich podział i zastosowanie w bioprzetwarzaniu i usuwaniu inhibitorów.

Cześć literaturowa została napisana bardzo ogólnie i w dość nieuporządkowany sposób,

z licznymi powtórzeniami tych samych informacji. Na przykład informacje dotyczące paliw

kopalnych i ich wypływu na emisję gazów cieplarnianych jest opisany w akapicie 3

rozdziału 2, a następnie jest powtórzony na początku rozdziału 2.1. Jednak do tych samych

informacji zacytowano inną bibliografię. Kolejny przykład: Podrozdział 4.1.2.1.2. „Procesy

biologiczne” - pierwsze i ostatnie zdanie tego rozdziału zawiera te same informacje tylko

inaczej ujęte. Powtórzeń tych samych definicji w całej części literaturowej jest dużo.

Rozdział 3.1. „Rodzaje paliw odnawialnych” powinien być raczej nazwany „Rodzaje

odnawialnych zasobów i źródeł energii”. Ponadto każdy z podrozdziałów: 3.1.1. „Paliwa z

biomasy”, 3.1.2. „Energia słoneczna”, 3.1.3 „Energia wiatrowa”, 3.1.4. „Energia wodna”

oraz 3.1.5. „Energia geotermalna” zawierają tylko po 1-2 zdania oraz rysunek. Uważam, że

na poziomie rozprawy doktorskiej to zdecydowanie za mało, szczególnie biorąc pod uwagę

ilość zacytowanej literatury naukowej. Rozdział 3.2. powinien być nazwany „Zalety i wady

odnawialnych i nieodnawialnych źródeł energii” zamiast „Zalety stosowania paliw

odnawialnych”.

Szczególnie nielogicznie skomponowany jest Rozdział 4. „Biomasa”, który zawiera

podrozdziały aż do 4.1.2.2.1.1. co bardzo utrudnia poruszanie się czytelnika pomiędzy

podrozdziałami. Zagadnienia dotyczące np. ligninocelulozy mogłyby być potraktowane

jako osobny rozdział, co uprościłoby „rząd” podrozdziałów.

W Rozdziale 5. „Zielone rozpuszczalniki” oraz 5.1.1. DES zacytowano pozycję

literaturową nr 81, która nie dotyczy rozpuszczalników głęboko eutektycznych. Podrozdział

5.1. „Ekstrakcji ciecz-ciecz”, powinien raczej znaleźć się w podrozdziale 4.1.2.2.1.4. jako

jedna z metod usuwania inhibitorów. Podrozdział 5.1.2. „Zastosowanie DES w

bioprzetwarzaniu” zawiera tylko jedno zdanie.

Rozdział 7 to „Podsumowanie nowych metod usuwania inhibitorów z brzeczki

fermentacyjnej”, a podrozdziały to 7.1. „Hydrofobowe magnetyczne DES”, 7.2.

„Supramolekularne DES”, 7.3. „Metaloorganiczne struktury molekularne połączone z

pseudo-DES”. Te podrozdziały składają się z 2-3 zdań i pojawiają się w nich ponownie

definicje poszczególnych typów DESów, które już były w poprzednich rozdziałach opisane.

Ponadto HMDES, MOF@pseudo-DES i SUPRADES są układami sorpcyjnymi do

usuwania inhibitorów, a nie metodami jak to jest przez Doktorantkę często określane.

Uważam, że część literaturowa rozprawy doktorskiej jest zdecydowanie jej najsłabszą

stroną. Bardzo dużo jest powtórzeń tych samych stwierdzeń, panuje chaos w

komponowaniu kolejnych rozdziałów i podrozdziałów, a biorąc pod uwagę liczbę pozycji
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bibliograficznych zacytowanych przez Doktorantkę można by oczekiwać bardziej

naukowych rozważań.

Pozytywne aspekty części literaturowej to zdecydowanie tabele podsumowujące zalety

i wady odpowiednio źródeł energii odnawialnych i nieodnawialnych (Tabela 1), metod

przetwarzania ligninocelulozy (Tabela 2), metod usuwania inhibitorów (Tabela 3), które

zostały przygotowane w bardzo profesjonalny i czytelny sposób, choć warto byłoby dodać

bibliografię z jakiej korzystano do ich przygotowania. Większość rysunków w rozprawie

doktorskiej również przygotowano estetycznie, z dbałością o szczegóły.

Celem rozprawy doktorskiej Pani mgr Zhili Honarmandrad było opracowanie i ocena

nowych i wydajnych metod sorpcyjnych do usuwania inhibitorów (HQ, HMF, FF i VAN)

powstających podczas hydrolizy i fermentacji biomasy ligninocelulozowej. Inhibitory te

negatywnie wpływają na aktywność mikrobiologiczną i produkcję biowodoru, dlatego do

ich usuwania zarówno w hydrolizatach modelowych, jak i rzeczywistych przetestowane

zostały trzy układy sorpcyjne: HMDES (ferrofluid), MOF@pseudo-DES (sorbent stały)

oraz SUPRADES (ciecz). Określono również możliwości ich wielokrotnego stosowania,

jak i wpływu na fermentację. Celem było nie tylko usuwanie inhibitorów, ale także poprawa

wydajności wytwarzania biowodoru.

W rozprawie doktorskiej Pani mgr Zhila Honarmandrad nie postawiła hipotez

badawczych. Aby osiągnąć cel rozprawy Doktorantka przedstawiła zadania badawcze: (1)

„Kompleksowy przegląd literatury dotyczący tworzenia inhibitorów podczas hydrolizy

biomasy i ich wpływu na wydajność fermentacji”, (2) „Synteza nowych ekologicznych

rozpuszczalników, w tym HMDES, SUPRADES i MOF@pseudo-DES” (3)

„Charakterystyka fizykochemiczna opracowanych układów z wykorzystaniem technik takich

jak FTIR, XRD, SEM, BET i TGA dla pseudo-DES@MOF oraz pomiary gęstości, lepkości

i napięcia powierzchniowego dla SUPRADES”, (4) „Optymalizacja warunków ekstrakcji w

celu uzyskania maksymalnego usunięcia inhibitorów z wykorzystaniem modeli

statystycznych, takich jak układy Placketta-Burmana i Boxa-Behnkena”, (5) „Porównanie

wydajności proponowanych ekologicznych rozpuszczalników z metodami

konwencjonalnymi pod względem wydajności, selektywności i możliwości ponownego

wykorzystania”, (6) „Zastosowanie zoptymalizowanych układów do rzeczywistych brzeczek

fermentacyjnych w celu walidacji ich wydajności w warunkach praktycznych”, (7) „Ocena

poprawy produkcji biowodoru po detoksykacji, potwierdzająca pozytywny wpływ usunięcia

inhibitora na wytwarzanie wodoru przez mikroorganizmy”.

W rozdziałach dotyczących omówienia wyników używanych jest wiele

kolokwializmów, np. „temperatura otoczenia”, „precyzyjnie odmierzoną ilość” (bez

podania masy/objętości), „w porównaniu z widmami nieskazitelnego HMDES”, „procesy

celowanej solubilizacji”, „rozległe wiązania wodorowe między składnikami” itp.
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Ponadto w eksperymencie Doktorantka zastosowała technikę HPLC-DAD, jednak nie

przedstawiła podstawowych parametrów walidacyjnych opracowanej metody oznaczania

HQ, HMF, FF i VAN (takich jak zakres liniowości, współczynnik determinacji, równanie

krzywej kalibracyjnej, granica wykrywalności i oznaczalności). Proszę o przedstawienie

chromatogramu wzorców przy λ=284 nm oraz chromatogramów dla wybranych próbek. Na

wszystkich wykresach przedstawionych w części eksperymentalnej nie podano słupków

błędów. Czy wykonano tylko po jednym pomiarze dla każdego parametru? Czy wykonano

więcej powtórzeń i można by obliczyć odchylenie standardowe?

Dlaczego do syntezy HMDES oraz SUPRADES wybrano mentol (jako HBA) i kwas

nonanowy (jako HBD)? Natomiast do syntezy MOF@pseudo-DES wybrano chlorek

choliny? Czym sugerowano się przy wyborze DESów do syntezy? Czy sprawdzano jak w

tych układach sprawdzają się DESy o innej strukturze lub o innych stosunkach molowych

HBD do HBA? Na jakiej podstawie stwierdzono, że opracowane i zastosowane materiały

HMDES, SUPRADES i MOF@pseudo-DES są „zielone”, „przyjazne środowisku” i

„zrównoważone”? Takie określenia często pojawiają się, szczególnie w podsumowaniach.

Na podstawie uzyskanych wyników proszę zaproponować mechanizm oddziaływań

pomiędzy inhibitorami (HQ, HMF, FF i VAN), a układami sorpcyjnymi.

Czy widma FT-IR są wystarczające do monitorowania możliwych zmian strukturalnych

w kolejnych cyklach użycia zaproponowanych układów sorpcyjnych?

W podsumowaniu rozprawy doktorskiej Pani mgr Zhila Honarmandrad podkreśla, że

każda z opracowanych metod sorpcyjnych ma zalety. Jednak Doktorantka w analizie

porównawczej wskazuje, że HMDES najlepiej nadaje się do szybkich, wielokrotnego

użytku i skalowalnych operacji, SUPRADES do wstępnego oczyszczania zorientowanego

na biowodór, a MOF@pseudo-DES do selektywnej detoksykacji w łagodnych warunkach.

Ponadto Doktorantka stwierdza, że zaproponowane metody oparte na HMDES,

SUPRADES i MOF@pseudo-DES oferują wydajne, zrównoważone i konfigurowalne

rozwiązania w zakresie usuwania związków hamujących z brzeczki fermentacyjnej. Ich

zastosowanie prowadzi do zwiększenia wydajności fermentacji i poprawy wydajności

produktu, co czyni je obiecującym postępem w przetwarzaniu biomasy i produkcji

biowodoru. Można uznać, że założony cel rozprawy doktorskiej został osiągnięty, a

zaplanowane zadania wykonane.

Ponadto Pani mgr Zhili Honarmandrad w rozdziale 17 podkreśla, że badania

przedstawione w rozprawie doktorskiej koncentrujące się na użyciu HMDES do usuwania

czterech inhibitorów przed i po fermentacji są nowością naukową i stanowią jeden z

pierwszych opisanych postępów w tym temacie.
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